[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 777/2019 - 11/03/2018 12:55

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

                                  REQUERIMENTO    Nº. _______/2019
REQUEIRO Á DOUTA MESA desta Augusta Casa Legislativa observados os procedimentos regimentais e de acordo com Egrégio Plenário, digne-se oficiar a Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal, solicitando-lhe que após consulta junto a Secretaria Municipal de Saúde, nos prestar as seguintes informações :
1- Como funciona o sistema de entrega de  medicamentos para pessoas portadoras de Diabetes .
2- Existe algum tipo de exigência para se conceder este benefício?
3- A população, com maior poder aquisitivo ou não, tem esse direito?
4-  Por Qual motivo com frequência  não esta sendo fornecido na totalidade  a INSULINA LANTUS  que é de suma importância para a vida e sobrevivência de muitos munícipes de Tatuí.
5- Quantas pessoas solicitaram Insulina, todos foram atendidos?
6- Enviar relação contendo o nome daqueles, que até a presente data, receberam tal  beneficio neste ano.

7- Há casos em que a Secretaria esta descumprindo o que determina a Justiça, negando a entrega dos  medicamentos ?  Se positivo, qual a razão e o que poderá acarretar, via judicial, para a Administração Municipal?
8- A Secretaria de Saúde  esta tomando medidas para que não falte mais este medicamento em nossa cidade,qual ação esta sendo tomada?
                                              JUSTIFICATIVA
A constituição Federal de 1988, em seu artigo 196, conferiu AP Poder  Público o dever de garantir ,a todos , o direito a Saúde, mediante políticas sociais econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário as ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.
Além disso, o artigo 6°, inciso I, da LEI 8.080/90, impõe ao Estado a responsabilidade de executar ações de assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica.

Assim, com fulcro no Artigo 196 da constituição  Federal c/c Artigo 6°da LEI 8.080/90,solicitamos providencias no sentido que os munícipes de  Tatuí sejam  atendidos com as solicitações dos medicamentos solicitados pelos mesmos.
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 11 de
Março  de  2019
                                    Valdeci Antonio de Proença

                                         (Proença Cabeleireiro)
                                                              Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”